
Marek Belka: Przyszłość Europy zależy od przezwyciężenia kryzysu globalizacji  

  

Publikacja „Dusza Europy – co dzieli i jednoczy nas Europejczyków?” to zbiór opinii oraz rozmów 

ukazujących różne perspektywy na wyzwania i przyszłość Unii Europejskiej. Jednym z 

rozmówców Jarosława Kuisza był prof. Marek Belka – były premier i eurodeputowany – który podzielił się 

swoimi doświadczeniami z pracy w instytucjach unijnych oraz refleksjami na temat miejsca Polski w 

Europie.  

  

W wywiadzie prof. Belka podkreśla, że doświadczenie pracy w Parlamencie Europejskim pozwoliło mu na 

lepsze zrozumienie złożoności instytucji unijnych. Jak zauważa, różnorodność polityczna, obyczajowa i 

charakterologiczna w Brukseli jest ogromna, a mimo to panuje tam atmosfera wzajemnego 

zainteresowania i wiedzy o sytuacji w innych krajach członkowskich.  

 

Zdaniem prof. Belki trudność integracji wynika przede wszystkim z liczby państw należących 

do UE. Przed jej rozszerzeniem w 2024 r. obawiano się, że nowe państwa członkowskie będą miały 

trudność z integracją na poziomie gospodarczym. Okazało się jednak, że kraje bałtyckie, Słowacja czy  

 

Finlandia świetnie funkcjonują w strefie euro. Najpoważniejsze zagrożenie prof. Belka dostrzega jednak w 

kryzysie globalizacji. Przyniosła ona wzrost dobrobytu na Globalnym Południu, ale w krajach rozwiniętych 

pogłębiła nierówności i zwiększyła migrację, co osłabiło demokrację w Europie.  

 

 

 

 

 

 

 



W opinii byłego premiera Polska może odegrać kluczową rolę w procesie integracji, wspierając rozwój 

zdolności obronnych UE w ramach NATO i przeciwstawiając się koncepcjom strategicznej 

autonomii. Polska powinna także uczestniczyć w tworzeniu realistycznej polityki migracyjnej. Istotne 

znaczenie ma również kwestia Ukrainy, która – jak podkreśla prof. Belka – stała się kluczowym 

elementem europejskiego bezpieczeństwa po rosyjskiej inwazji. Z perspektywy gospodarczej konieczna 

jest reforma wspólnej polityki rolnej oraz znalezienie nowych sposobów wsparcia ukraińskiej 

gospodarki.  

Prof. Belka uważa, że równolegle z rozszerzaniem UE konieczne jest jej pogłębianie – poprzez 

rozszerzenie strefy euro, budowę unii rynków kapitałowych oraz integrację wspólnego rynku usług. 

Podkreśla jednak, że rozwiązania gospodarcze same w sobie nie powstrzymają populizmu. Polska jest 

beneficjentem globalizacji i jednolitego rynku, a poprawa warunków życia objęła całe społeczeństwo. 

Źródła populizmu widzi nie w ekonomii, lecz w innowacyjnych metodach politycznych opartych na 

rozbudzaniu negatywnych emocji.  

  

Zachęcamy do zapoznania się zarówno z wywiadem, jak i książką Dusza Europy – co dzieli i jednoczy nas 

Europejczyków? – przejdź.   

  

„Zadanie publiczne „Wzmocnienie marki i potencjału OEES HUB - rozwój i silna marka think tanku 

ekonomii wartości” sfinansowane jest ze środków Narodowego Instytutu Wolności – Centrum Rozwoju 

Społeczeństwa Obywatelskiego w ramach rządowego Programu Rozwoju Organizacji Obywatelskich na 

lata 2018–2030.  

Treści odzwierciedlają jedynie opinię ich autora. NIW-CRSO nie jest odpowiedzialny za sposób 

wykorzystania zawartych w nich informacji.  

  

 

https://hub.oees.pl/wp-content/uploads/2024/11/Dusza-Europy-PL-elektroniczna-8.11-1.pdf

